
Na osnovu člana 65 stav 4 Zakona o azilu ("Službeni list RCG", broj 45/06), Vlada Crne Gore, na 

sjednici od 25. decembra 2008. godine, donijela je 
 

ODLUKA 
 

O IZGLEDU I SADRŽAJU OBRAZACA I NAČINU IZDAVANJA ISPRAVA LICU 

KOJE TRAŽI AZIL, LICU KOJEM JE PRIZNAT STATUS IZBJEGLICE, LICU 

KOJEM JE ODOBRENA DODATNA ZAŠTITA I LICU KOJEM JE ODOBRENA 

PRIVREMENA ZAŠTITA 
 

("Sl. list Crne Gore", br. 13/09 od 19.02.2009) 
 

I OPŠTA ODREDBA 
 

Član 1 
Ovom odlukom propisuje se izgled i sadržaj obrazaca i način izdavanja identifikacione isprave 

licu koje traži azil, lične karte licu kojem je priznat status izbjeglice, identifikacione isprave licu 

kojem je odobrena dodatna zaštita, identifikacione isprave licu kojem je odobrena privremena 

zaštita i putne isprave licu kojem je priznat status izbjeglice. 
 

II IZGLED I SADRŽAJ OBRAZACA I NAČIN IZDAVANJA ISPRAVA 
 

1. Identifikaciona isprava lica koje traži azil 
 

Član 2 
Obrazac identifikacione isprave lica koje traži azil je pravougaonog oblika, izrađen od bezdrvnog 

papira, pretežno crvene boje, dimenzija 86x54 mm. 
Obrazac iz stava 1 ovog člana, na prednjoj strani, u gornjem lijevom uglu sadrži Grb Crne Gore, u 

središnjem gornjem dijelu naziv "Crna Gora" i naziv "Identifikaciona isprava lica koje traži azil", 

a na desnoj strani, u pozadini, nalazi se aplikacija koja je odštampana u obliku stilizovane 

teritorije Crne Gore. 
Na lijevoj strani obrasca, ispod Grba Crne Gore je mjesto za fotografiju, dimenzija 24x33 mm. Sa 

desne strane fotografije su mjesta za: prezime, ime, datum rođenja i državljanstvo. 
Član 3 

Na poleđini obrasca identifikacione isprave lica koje traži azil, u gornjem lijevom uglu su mjesta 

za: naziv organa koji je izdao ispravu, datum izdavanja, broj isprave i datum važenja. U donjem 

desnom uglu je aplikacija koja je odštampana u obliku stilizovane teritorije Crne Gore i mjesto za 

otisak pečata i potpis. 
U donjem središnjem dijelu ispisan je tekst: "Imalac ove isprave je lice koje traži azil, ne smije 

biti protjerano i ima ostala prava i obaveze u skladu sa Zakonom o azilu do konačne odluke po 

podnijetom zahtjevu". 
Obrazac identifikacione isprave lica koje traži azil odštampan je uz ovu odluku i čini njen 

sastavni dio (Obrazac broj 1). 
 

Član 4 
Lice koje traži azil, podnosi zahtjev za izdavanje identifikacione isprave (u daljem tekstu: 

zahtjev) Ministarstvu unutrašnjih poslova i javne uprave - Kancelariji za azil. 
Obrazac zahtjeva popunjava podnosilac zahtjeva, odnosno zakonski zastupnik ili staratelj za 

maloljetno i punoljetno poslovno nesposobno lice. Obrazac zahtjeva može, ukoliko to zahtijeva 

podnosilac zahtjeva, popuniti službeno lice ovlašćeno za rješavanje po zahtjevu. 



Uz zahtjev, podnosilac zahtjeva je dužan da stavi na uvid potvrdu o podnijetom zahtjevu za 

dobijanje azila i dokaz o uplaćenoj nadoknadi za obrazac identifikacione isprave. 
Službeno lice iz stava 2 ovog člana, unosi podatke iz zahtjeva u evidenciju o podnijetim 

zahtjevima, u prisustvu podnosioca zahtjeva, štampa popunjeni obrazac zahtjeva i daje ga 

podnosiocu zahtjeva na uvid radi kontrole, izmjene ili dopune podataka u zahtjevu. 
Podnosilac zahtjeva je dužan da potpiše zahtjev. 
Službeno lice iz stava 2 ovog člana podnosiocu zahtjeva izdaje potvrdu o podnijetom zahtjevu. 
Obrazac zahtjeva odštampan je uz ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 2). 
 

2. Lična karta lica kojem je priznat status izbjeglice 
 

Član 5 
Obrazac lične karte lica kojem je priznat status izbjeglice (u daljem tekstu: obrazac lične karte) je 

pravougaonog oblika, u vidu kartice, dimenzija 86x54 mm, izrađen od višeslojnog polikarbonata, 

u izvedenim tonovima pretežno plave boje. 
Obrazac lične karte izrađen je u skladu sa standardima ISO/IEC 7810 za dimenzije i fizičke 

karakteristike i ISO/IEC 10373 za testiranje fizičkih karakteristika. 
U polikarbonatni materijal iz stava 1 ovog člana, ugrađuju se zaštitni elementi. 
 

Član 6 
Obrazac lične karte, na prednjoj strani, u gornjem lijevom uglu, sadrži Grb Crne Gore, a u 

središnjem gornjem dijelu naziv "Crna Gora" i naziv "Lična karta za izbjeglicu". 
U gornjem desnom uglu ispisan je naziv "Crna Gora" u mikroštampi. 
Na lijevoj strani obrasca lične karte, ispod Grba Crne Gore, je mjesto za fotografiju, dimenzija 

24x33 mm. Sa desne strane fotografije su mjesta za: prezime, ime, pol, državljanstvo, datum 

rođenja, broj lične karte, datum važenja i potpis. 
 

 
Član 7 

Obrazac lične karte na poleđini, u gornjem lijevom uglu sadrži mjesta za: jedinstveni matični 

broj, datum izdavanja i naziv organa koji je izdao ličnu kartu licu kojem je priznat status 

izbjeglice, a u gornjem desnom uglu aplikaciju u obliku granica Crne Gore sa ucrtanim rijekama. 
U središnjem dijelu ispisan je tekst: "Imalac ove isprave je lice kojem je odobren status 

izbjeglice, ne smije biti protjerano i ima ostala prava i obaveze u skladu sa Zakonom o azilu". 
Obrazac lične karte odštampan je uz ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 3). 
 

Član 8 
Lice kojem je priznat status izbjeglice, podnosi zahtjev za izdavanje lične karte organizacionoj 

jedinici Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave prema mjestu njegovog boravka. 
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana, podnosilac zahtjeva je dužan da stavi na uvid rješenje o 

priznavanju statusa izbjeglice i identifikacionu ispravu lica koje traži azil. 
Obrazac zahtjeva za izdavanje lične karte licu kojem je priznat status izbjeglice odštampan je uz 

ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 4). 
 

3. Identifikaciona isprava lica kojem je odobrena dodatna zaštita 
 

Član 9 
Obrazac identifikacione isprave lica kojem je odobrena dodatna zaštita je pravougaonog oblika, u 

vidu kartice, dimenzija 86x54 mm, izrađen od višeslojnog polikarbonata, u izvedenim tonovima 

pretežno plave boje. 



Obrazac iz stava 1 ovog člana, izrađen je u skladu sa standardima ISO/IEC 7810 za dimenzije i 

fizičke karakteristike i ISO/IEC 10373 za testiranje fizičkih karakteristika. 
U polikarbonatni materijal iz stava 1 ovog člana, ugrađuju se zaštitni elementi. 
 

Član 10 
Obrazac iz člana 9 ove odluke, na prednjoj strani, u gornjem lijevom uglu sadrži Grb Crne Gore, 

a u središnjem gornjem dijelu naziv "Crna Gora" i naziv "Identifikaciona isprava lica kojem je 

odobrena dodatna zaštita". 
U gornjem desnom uglu je ispisan naziv "Crna Gora" u mikroštampi. 
Na lijevoj strani, ispod Grba Crne Gore, je mjesto za fotografiju, dimenzija 24x33 mm. Sa desne 

strane fotografije su mjesta za: prezime, ime, pol, državljanstvo, datum rođenja, broj isprave, 

datum važenja i potpis. 
 

 

 
Član 11 

Obrazac iz člana 9 ove odluke, na poleđini, u gornjem lijevom uglu sadrži mjesta za: jedinstveni 

matični broj, datum izdavanja i naziv organa koji je izdao ispravu, a u gornjem desnom uglu 

aplikaciju u obliku granica Crne Gore sa ucrtanim rijekama. 
U središnjem dijelu ispisan je tekst: "Imalac ove isprave je lice kojem je odobrena dodatna 

zaštita, ne smije biti protjerano i ima ostala prava i obaveze u skladu sa Zakonom o azilu". 
Obrazac identifikacione isprave lica kojem je odobrena dodatna zaštita odštampan je uz ovu 

odluku i čim njen sastavni dio (Obrazac broj 5). 
 

Član 12 
Lice kojem je odobrena dodatna zaštita, podnosi zahtjev za izdavanje identifikacione isprave 

organizacionoj jedinici Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave prema mjestu njegovog 

boravka. 
Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana, podnosilac zahtjeva dužan je da stavi na uvid rješenje o 

odobravanju dodatne zaštite i identifikacionu ispravu lica koje traži azil. 
Obrazac zahtjeva za izdavanje identifikacione isprave licu kojem je odobrena dodatna zaštita 

odštampan je uz ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 6). 
 

4. Identifikaciona isprava lica kojem je odobrena privremena zaštita 
 

Član 13 
Obrazac identifikacione isprave lica kojem je odobrena privremena zaštita je pravougaonog 

oblika, u vidu kartice, dimenzija 86x54 mm, izrađen od višeslojnog polikarbonata, u izvedenim 

tonovima pretežno plave boje. 
Obrazac iz stava 1 ovog člana, izrađen je u skladu sa standardima ISO/IEC 7810 za dimenzije i 

fizičke karakteristike i ISO/IEC 10373 za testiranje fizičkih karakteristika. 
U polikarbonatni materijal iz stava 1 ovog člana, ugrađuju se zaštitni elementi. 
 

Član 14 
Obrazac identifikacione isprave lica kojem je odobrena privremena zaštita, na prednjoj strani, u 

gornjem lijevom uglu sadrži Grb Crne Gore, a u središnjem gornjem dijelu naziv "Crna Gora" i 

naziv "Identifikaciona isprava lica kojem je odobrena privremena zaštita". 
U gornjem desnom uglu ispisan je naziv "Crna Gora" u mikroštampi. 



Na lijevoj strani obrasca ispod Grba Crne Gore je mjesto za fotografiju, dimenzija 24x33 mm. Sa 

desne strane fotografije su mjesta za: prezime, ime, pol, državljanstvo, datum rođenja, broj 

isprave, datum važenja i potpis. 
 

 

 
Član 15 

Obrazac iz člana 13 ove odluke na poleđini, u gornjem lijevom uglu sadrži mjesta za: jedinstveni 

matični broj, datum izdavanja i naziv organa koji je izdao ispravu, a u gornjem desnom uglu 

aplikaciju u obliku granica Crne Gore sa ucrtanim rijekama. 
U središnjem dijelu ispisan je tekst: "Imalac ove isprave je lice kojem je odobrena privremena 

zaštita, ne smije biti protjerano i ima ostala prava i obaveze u skladu sa Zakonom o azilu". 
Obrazac identifikacione isprave lica kojem je odobrena privremena zaštita odštampan je uz ovu 

odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 7). 
 

Član 16 
Lice kojem je odobrena privremena zaštita, podnosi zahtjev za izdavanje identifikacione isprave 

organizacionoj jedinici Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave prema mjestu njegovog 

boravka. 
Uz zahtjev, podnosilac je dužan da stavi na uvid rješenje o odobravanju privremene zaštite. 
Obrazac zahtjeva za izdavanje identifikacione isprave licu kojem je odobrena privremena zaštita 

odštampan je uz ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 8). 
 

Član 17 
Na način izdavanja lične karte licu kojem je priznat status izbjeglice, identifikacione isprave licu 

kojem je odobrena dodatna zaštita i identifikacione isprave licu kojem je odobrena privremena 

zaštita, shodno se primjenjuju odredbe čl. 3, 5, 7, 8 i 12 Pravilnika o načinu izdavanja lične karte i 

visini cijene obrasca lične karte ("Službeni list CG", broj 28/08). 
Na uzimanje fotografije, otisaka prstiju i svojeručnog potpisa u postupku izdavanja isprava iz 

stava 1 ovog člana, shodno se primjenjuju odredbe Pravilnika o načinu i uslovima uzimanja 

fotografije, otisaka prstiju i svojeručnog potpisa u postupku izdavanja lične karte ("Službeni list 

CG", broj 28/08). 
 

5. Putna isprava lica kojem je priznat status izbjeglice 
 

Član 18 
Obrazac putne isprave lica kojem je priznat status izbjeglice (u daljem tekstu: obrazac putne 

isprave) je u obliku knjižice veličine 88h125 mm i sadrži koricu, polikarbonatni list i 32 

numerisane strane. 
Strane su prišivene specijalnim koncem. 
Korica obrasca putne isprave je izrađena od nefluorescentnog 120 gms sigurnosnog papira, 

hemijski osjetljivog na kisjeline, baze i druge organske reagense, koji sadrži vidljiva i nevidljiva 

UV vlakna. 
Boja korice iz stava 3 ovog člana je siva. 
Obrazac strane sa podacima štampanje u tri izvedene boje plave, zelene i smeđe (Obrazac broj 

12). 
U obrascu putne isprave, na strani sa podacima, vrši se lasersko graviranje crno-bijele fotografije 

lica kojem se isprava izdaje, dimenzija 32x41 mm i lasersko graviranje svih drugih podataka na 

toj strani. 
 



 

 

 
Član 19 

Na prednjoj spoljnoj strani korice nalazi se naziv "Crna Gora", Grb Crne Gore, naziv "Putna 

isprava za izbjeglicu (Konvencija od 28. jula 1951)" i simbol elektronskog pasoša. 
Elementi iz stava 1 ovog člana odštampani su u tehnici zlatotiska (Obrazac broj 9). 
 

Član 20 
Na prednjoj unutrašnjoj strani korice, u zadnjem planu, nalazi se stilizovana karta Evrope na kojoj 

je bijelom bojom označena teritorija Crne Gore. 
U prednjem planu (unutrašnje strane), nalazi se naziv "Crna Gora", stilizovana površina Crne 

Gore unutar koje je zastava Crne Gore, oznaka "MNE" i zaštitni elemenat u obliku stilizovanog 

ćemera (ukrasni kaiš ženske crnogorske narodne nošnje) (Obrazac broj 10). 
 

Član 21 
Prva strana polikarbonatnog lista nije numerisana i sadrži naziv "Crna Gora", Grb Crne Gore i 

naziv "Putna isprava za izbjeglicu" (Obrazac broj 11). 
 

Član 22 
Druga strana polikarbonatnog lista nije numerisana, izrađena je od višeslojnog polikarbonata sa 

ugrađenim zaštitnim elementima i sadrži bezkontaktni čip. Na površini polikarbonata su, u 

zadnjem planu, izgravirane granice Crne Gore duž kojih je mikrotekstom ispisan naziv "Crna 

Gora", oznaka "MNE" i Grb Crne Gore. 
Na strani sa podacima nalazi se: mašinski čitljiv dio u koji se unose podaci, u skladu sa 

standardima za mašinski čitljive dokumente i posebnim propisom, naziv "Putna isprava za 

izbjeglicu", Grb Crne Gore, oznaka elektronskog pasoša, naziv "Crna Gora" i mjesta za: vrstu, 

kod države izdavanja i broj putne isprave. U gornjem desnom uglu strane nalazi se aplikacija u 

obliku stilizovane teritorije Crne Gore, odštampana optički varijabilnim mastilom koje se preliva 

u dvije boje (zelena i crvena). 
Na lijevom dijelu strane je mjesto za fotografiju, dimenzija 32x41 mm. 
Sa desne strane fotografije nalazi se optički varijabilni sigurnosni elemenat (kinegram), sa 

motivima kontura karte Crne Gore, Grb Crne Gore i oznaka "MNE". 
U donjem dijelu nalazi se ovalni zaštitni elemenat posebne strukture (MLI). 
Sa desne strane fotografije su mjesta za: prezime, ime, državljanstvo, datum rođenja, jedinstveni 

matični broj, pol, mjesto rođenja, datum izdavanja, naziv organa koji je izdao putnu ispravu, 

datum važenja i potpis. 
 

Član 23 
Unutrašnje strane obrasca putne isprave, koje su numerisane, izrađene su od nefluoroscentnog 90 

gms sigurnosnog papira, hemijski osjetljivog na kisjeline, baze i druge organske reagense, koji 

sadrži vidljiva i nevidljiva UV vlakna, u tri izvedene pastelne boje plave, zelene i smeđe sa 

ugrađenim zaštitnim elementima i sadrže ornament sa Grbom Crne Gore, stilizovanu teritoriju 

Crne Gore i serijski broj putne isprave koji je laserski utisnut. 
Unutrašnje strane sadrže i vodeni žig u obliku Grba Crne Gore i teritorije Crne Gore i, u zadnjem 

planu, stilizovani motiv kome je osnova detalj sa muške crnogorske narodne nošnje ("toke"). 
Numerisane strane od broja 3 do broja 33 sadrže naziv "Vize" i naziv "Konvencija od 28. jula 

1951". 
Numerisane strane su povezane UV reaktivnim koncem koji sadrži tri boje vidljive pod običnom 

svjetlošću i dvije fluorescentne boje vidljive pod UV svjetlošću. 



Posljednja numerisana 34. strana sadrži tekst: "Ova putna isprava sadrži osjetljivu elektroniku. Da 

bi izbjegli oštećenja molimo da se ista ne savija, prelama, izlaže visokoj temperaturi ili velikoj 

vlažnosti" (Obrazac broj 13). 
 

 

 
Član 24 

Zadnja unutrašnja strana korice obrasca putne isprave sadrži tekst: "Ova isprava je izdata da bi se 

nosiocu dao putni dokument koji može služiti kao zamjena za nacionalnu putnu ispravu. Ona ne 

prejudicira i ne utiče na državljanstvo nosioca isprave. Nosilac ima pravo da se vrati u Crnu Goru 

u roku važenja isprave. U slučaju nastanjenja u nekoj drugoj zemlji, a za potrebe putovanja, 

nosilac isprave podnosi zahtjev za izdavanje nove isprave nadležnom organu u zemlji novog 

boravišta" i tekst: "Ova putna isprava je vlasništvo Crne Gore. Ona sadrži 34 strane". 
U zadnjem planu unutrašnje strane korice nalazi se ornament sa Grbom Crne Gore i stilizovana 

teritorija Crne Gore. 
U donjem dijelu je zaštitni štampani motiv - dio sa ćemera, ispod kojeg je laserski utisnut serijski 

broj putne isprave (Obrazac broj 14). 
 

Član 25 
Lice kojem je priznat status izbjeglice, podnosi zahtjev za izdavanje putne isprave organizacionoj 

jedinici Ministarstva unutrašnjih poslova i javne uprave, prema mjestu boravka. 
Lice iz stava 1 ovog člana zahtjev podnosi lično. 
Uz zahtjev dužno je da stavi na uvid ličnu kartu za izbjeglicu. 
Uz zahtjev, lice mora da priloži dokaz o uplaćenoj taksi za izdavanje putne isprave i o uplaćenoj 

naknadi za obrazac putne isprave. 
Obrazac zahtjeva za izdavanje putne isprave licu kojem je priznat status izbjeglice odštampan je 

uz ovu odluku i čini njen sastavni dio (Obrazac broj 15). 
 

Član 26 
Na način izdavanja putne isprave licu kojem je priznat status izbjeglice, shodno se primjenjuju 

odredbe čl. 3, 5, 8, 9, 10 i 12 Pravilnika o načinu izdavanja pasoša ("Službeni list CG", broj 

73/08). 
Na sadržaj mašinski čitljivog zapisa koji se unosi u putnu ispravu iz stava 1 ovog člana, shodno se 

primjenjuju odredbe Pravilnika o sadržaju mašinski čitljivog zapisa putnih isprava ("Službeni list 

CG", broj 41/08). 
Na uzimanje fotografije, otisaka prstiju i svojeručnog potpisa u postupku izdavanja putne isprave 

iz stava 1 ovog člana, shodno se primjenjuju odredbe Pravilnika o načinu i uslovima uzimanja 

fotografije, otisaka prstiju i svojeručnog potpisa u postupku izdavanja putne isprave ("Službeni 

list CG", broj 41/08). 
 

III ZAVRŠNA ODREDBA 
 

Član 27 
Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a 

primjenjivaće se od 1. jula 2009. godine. 
 
Broj: 03-13254 
Podgorica, 25. decembar 2008. godine 
 
Vlada Crne Gore 



Predsjednik, 
Milo Đukanović, s.r. 
 
NAPOMENA IZDAVAČA: 
Obrasci koji su sastavni dio ovog propisa nijesu objavljeni iz tehničkih razloga. Možete ih 

pogledati u skeniranim primjercima brojeva "Sl. lista Crne Gore", za 2009. godinu, u broju 13/09 

od 19.02.2009. na stranama 5-19. 
 


